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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou korupce ve veřejné správě a nedostatečnou

obeznámeností zaměstnanců ve veřejné správě s protikorupčními opatřeními. Hlavním

cílem práce je zvýšit jejich informovanost o protikorupčních nástrojích a korupci všeobec-

ně. Problém byl řešen pomocí průzkumu, který byl prováděn formou dotazníkového šetření

na vybraném městském úřadu. Na základě poznatků jsou navrţena doporučení, vedoucí ke

zlepšení současného stavu. Práce podává ucelené informace o neţádoucím jevu jménem

korupce a o moţných způsobech jeho redukce.

Klíčová slova: korupce, protikorupční opatření, městský úřad, veřejná správa

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with issue of corruption in the public administration and insuffi-

cient familiarity of employee with anti-corruption measures. The main aim of this work is

to increase their knowledge about anti-corruption measures and corruption generally. The

problem had been solved by research, which was conducted by questionnaire survey in the

chosen municipality. Based on the findings, recommendations for improvement of the cur-

rent situation are suggested. The thesis provides comprehensive pieces of information

about undesirable phenomenon called corruption and possible ways of its reduction.
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MOTTO:

"Korupce je všude, - je to nemoc jako neštovice, mor nebo cholera. Vypukne-li takováto

nemoc někde epidemicky, pověst státu utrpí jen tehdy, když se nečiní opatření, aby byla

potlačena.“ (Naše doba, 1924, roč. 31, č. 4, s. 197)
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ÚVOD

Problematika korupce bezesporu byla, je a bude stále aktuální, i kdyţ mnozí jí nepřikládají

dostatečně velký význam. Je důleţité si uvědomit, ţe tento jev je ve značné míře v České

republice rozšířen, a od počátku nového století má rostoucí tendenci. Vezme-li se v úvahu

celkový počet osob v České republice, u kterých vzniklo podezření na korupční jednání,

a následně byli obviněni ze spáchání trestného činu úzce souvisejícího s korupcí, znatelně

niţší počet osob byl pravomocně odsouzen. Zkoumaná problematika korupce je kuriózní

a významná i právě proto, ţe velmi malé mnoţství těchto případů, skončí nakonec odsou-

zením. Je tomu tak i z toho důvodu, ţe se korupce projevuje vysokou latencí, a proto je

velmi obtíţné korupční jednání v moderní společnosti odhalit.

V současné době je značná všudypřítomnost tohoto jevu. Fenomén korupce se v současné

době vyskytuje téměř ve všech státech světa a napříč celou veřejnou správou. Mezi projevy

korupce můţeme zařadit zneuţívání pravomoci úřední osoby, nebo maření úkolu úřední

osoby z nedbalosti. Korupce se objevuje také ve formě podplácení, přijímání úplatků, ne-

přímého úplatkářství, vydírání nebo zastrašování, v neposlední řadě zde patří také protěţo-

vání známých. Nelze pochybovat o skutečnosti, ţe tato oţehavá záleţitost patří k největším

problémům společnosti, a proto je důleţité snaţit se ji i nadále řešit. Toto téma

mě do značné míry zainteresovalo, jelikoţ i přes jeho negativní dopady na ekonomiku stá-

tu, ale i na společnost, bývá mnohdy přehlíţené a opomíjené.

S otázkou korupce se pojí i snaha o její redukci formou zavedených protikorupčních opat-

ření. Za nejvyuţívanější a do jisté míry i účinný způsob prevence, nebo samotného postihu

korupce a úplatkářství, můţeme v současné době povaţovat nejrůznější protikorupční ná-

stroje, kterými se má bakalářská práce bude z velké části zabývat.

Za podstatný problém, který řeší tato práce, lze povaţovat informovanost zaměstnanců

pracujících ve veřejném sektoru o současně vyuţívaných protikorupčních prostředcích

a nástrojích, která bývá často v této oblasti nedostatečná.

V souladu se zvoleným tématem jsem si rozdělila svou práci do několika kapitol.

V teoretické části je objasněn termín korupce a s ním související pojmy, rozdělení korupce

podle rozsahu a také ekonomické a neekonomické dopady korupce. Následovně jsou ob-

jasněny některé metody, kterými se měří úroveň korupce. Značná část práce se věnuje pro-

tikorupčním nástrojům. Nejdříve jsou představeny trestněprávní nástroje České republiky

v boji proti korupci. Prosazovaná protikorupční opatření v České republice jsou v práci
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přiblíţena na národní, krajské i na municipální úrovni. Další část tvoří moţnosti, kam je

moţné ohlásit korupci. Následující podkapitola se zaměřuje na země Visegrádu, protiko-

rupční institucionální rámec a kooperaci států V4 v oblasti protikorupční politiky. Poslední

kapitola teoretické části se zabývá současným stavem korupce ve veřejné správě, v zemích

V4, etickým kodexem a principy dobré veřejné správy.

V praktické části je nejdříve charakterizována vybraná organizace, ve které proběhlo do-

tazníkové šetření. Dále jsou v práci stanoveny cíle, hypotézy a poté jsou prezentovány zjiš-

těné výsledky uskutečněného dotazníkového šetření. Důleţitost práce tkví i v navrţení rea-

lizovatelných opatření, která přispějí k vyřešení tohoto problému. Tato opatření budou pří-

nosem pro zaměstnance Městského úřadu v Holešově, jelikoţ povedou k nárůstu vědomos-

tí zaměstnanců o této problematice. Problematikou je jak samotný fenomén korupce, tak

zejména i nejrůznější opatření, kterými je moţné se korupčnímu jednání bránit,

nebo v ideálním případě se tomuto jevu absolutně vyvarovat. V neposlední řadě je v práci

zpracována analýza moţných rizik u jednotlivých opatření a jsou zde zhodnoceny dopady

opatření na rozpočet města Holešov.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Bakalářská práce se zaměřuje na korupci ve veřejné správě a na opatření, kterými

je moţné se korupčnímu jednání předem vyvarovat a bránit jejímu dalšímu rozšíření

ve společnosti. Bude zjišťována míra informovanosti o této problematice u zaměstnanců

veřejné správy.

Hlavním cílem práce bude zvýšit povědomí zaměstnanců Městského úřadu Holešov o této

problematice prostřednictvím navrţených opatření.

Ke zjištění skutečné míry informovanosti zaměstnanců, bude vyuţita jedna z metod empi-

rického výzkumu, konkrétně se bude jednat o dotazníkové šetření. Tato metoda byla zvo-

lena z toho důvodu, jelikoţ umoţňuje v poměrně krátkém čase získat velké mnoţství rele-

vantních informací. Jelikoţ se tato práce soustředí na oblast veřejné správy, bude dotazní-

kové šetření prováděno na Městském úřadu v Holešově. Cílovou skupinou prováděného

šetření budou zaměstnanci, kteří pracují na vybraném městském úřadu.

Při zpracování této práce vyuţiji i další metody, kterými jsou analýza, syntéza a dedukce.

Analýza je proces, v rámci kterého dochází k rozboru komplikovanějšího celku na více

elementárních částí. (ManagementMania.com, ©2011-2016)

Syntéza je proces skládání či sjednocování jednotlivých částí do nějakého celku. Deduk-

tivní postup je vyuţíván v případě kvantitativního výzkumu. (ManagementMania.com,

©2011-2016)

Prostřednictvím dedukce se usuzují nové závěry na základě obecně známých faktů

nebo i předpokladů. (ManagementMania.com, ©2011-2016)

Cílem výzkumu je testování hypotéz, které budou stanoveny jiţ před sestavením dotazní-

ku. Jedná se o metodu statistické generalizace, která umoţňuje ověřit věrohodnost předpo-

kladů, týkajících se základního souboru, prostřednictvím vyuţití výsledků šetření

o souboru výběrovém. (Survio, ©2012-2018)

Nejprve v souvislosti s vybranou problematikou budou stanoveny 3 hypotézy, které ná-

sledně po vyhodnocení dotazníkového šetření budou potvrzeny, nebo v opačném případě

vyvráceny.

První stanovená hypotéza předpokládá, ţe více neţ nadpoloviční většina ze všech respon-

dentů vnímá korupci jako závaţný problém, který je potřeba řešit.
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Druhá hypotéza hovoří o tom, ţe více neţ 50 % respondentů nezná současné protikorupční

nástroje vyuţívané na celostátní úrovni v České republice.

Poslední hypotéza předpokládá, ţe více neţ 50 % dotazovaných je toho názoru, ţe protiko-

rupční opatření jsou důleţitým nástrojem v boji proti korupci.

Dále bude vyuţita metoda kvalitativního výzkumu za účelem obstarání dalších, pro práci


[…]


prvky vynutitelnosti, nemůţe být kodex funkční. (TI-ČR, ©2005)

9) Protikorupční opatření v ČR na krajské úrovni

Vybraná opatření zřízená ve Zlínském kraji

Protikorupční opatření jsou na úrovni Zlínského kraje ve smyslu zákona č. 129/2000 Sb.

o krajích, zřízena jako nedílná součást vnitřních norem kraje, nastavujících pravidla a pro-

cesy fungování kraje. Těmito vnitřními normami jsou směrnice, příkazy ředitele Krajského

úřadu, statuty a jednací řády. (Krajský úřad ve Zlíně, Odpověď na ţádost o informace

ze dne 16. 2. 2018)

Zlínský kraj v oblasti kontroly nakládání s finančními prostředky kraje má zavedenou

směrnici o kontrolním systému kraje, která stanovuje pravidla pro výkon všech typů kont-

rol, vymezuje pravomoci i povinnosti kontrolních pracovníků a dalších pověřených za-

městnanců, kontrolovaných osob, jejich vzájemné vztahy a jednotné postupy pro výkon

kontrolních činností zaměstnanci kraje. Je také zaveden útvar interního auditu, jehoţ výkon

je v souladu s Mezinárodními standardy pro profesní praxi interního auditu.

Kontrolní systém v konečném důsledku zajišťuje kontrolu plnění všech protikorupčních

opatření kraje v jednotlivých oblastech. Informace o výsledcích kontrol jsou zveřejňovány

na stránkách kraje.

Mezi další opatření Zlínského kraje ve vztahu k jednotlivcům – úředníkům a členům

volených orgánů kraje patří kromě organizačního a pracovního řádu Krajského úřadu
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i Etický kodex zaměstnanců Zlínského kraje. Zlínský kraj přijal Etický kodex zaměstnanců

Zlínského kraje zařazených do Krajského úřadu, účinný od r. 2005, vydaný samotným

ředitelem Krajského úřadu. Obsahuje 9 zásad. Zaměstnanci úřadu a úředníci jsou povinni

tento dokument dodrţovat.

Mezi opatření aplikovaná v oblasti příjmu a vyřizování relevantních podnětů se řadí

pravidla přijatá krajem pro nakládání s podněty či stíţnostmi, týkajícími se podezření

na korupční jednání, která jsou zakotvena ve směrnici. Ve směrnici je stanoven způsob

vyřizování stíţností na moţné korupční jednání zaměstnanců kraje nebo členů orgánů kraje

a postup při vyřizování upozornění na podezření z korupčního jednání.

Co naopak NENÍ zřízeno?

 Etický kodex zastupitele,

 specializovaný útvar na Krajském úřadu pro boj proti korupci,

 speciální kanál jako např. protikorupční linka či protikorupční portál na Krajském

úřadu pro příjem podnětů,

 systém povinného školení v oblasti protikorupčních strategií také nemá Zlínský kraj

zaveden.

(Krajský úřad ve Zlíně, Odpověď na ţádost o informace ze dne 16. 2. 2018)

 Protikorupční strategie - metodická podpora pro Zlínský kraj

Na úrovni Zlínského kraje nutno zmínit dokument s názvem Protikorupční strategie - me-

todická podpora pro Zlínský kraj, který vznikl v rámci projektu „Metodická podpora pro-

tikorupčních aktivit krajů“ a vychází z analýzy současného stavu a komparativní stu-

die. Cílem je podpořit kraje v zavádění protikorupčních opatření prostřednictvím strategií.

Dokument vymezuje konkrétní protikorupční opatření ve Zlínském kraji a také analyzuje

všemoţná korupční rizika, která následně vyhodnocuje. Souhrnný dokument, který

by vypracoval Krajský úřad Zlínského kraje, zabývající se protikorupčními opatřeními,

není zpracován. Základní protikorupční strategie je implementována zejména do vnitřních

norem kraje a dalších dokumentů. (Asociace krajů ČR, ©2013)
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10) Protikorupční opatření v ČR na municipální úrovni

Opatření zřízená ve vybrané obci

 Protikorupční schránka

Ve městě Holešov je zřízen protikorupční nástroj, kterým je protikorupční schránka, která

slouţí k anonymnímu sběru podnětů a připomínek. Podněty jsou následně interně prošetře-

ny. Schránka byla pořízena z prostředků Evropského sociálního fondu prostřednictvím

Operačního programu Zaměstnanost a rozpočtu města Holešova v rámci projektu: „Ná-

stroje strategického řízení.“ (Holešov, oficiální portál města, ©2019)

 Oddělení NCOZ SKPV v Holešově

Oddělení, které bylo součástí Útvaru odhalování korupce a finanční kriminality, náleţí

v současnosti pod NCOZ SKPV expozituru Olomouc. Pracoviště je stále činné. Zprávy

o činnosti za oddělení Holešov nebyly souhrnně zpracovány. Za rok 2015 bylo ve spisech

na pracovišti Holešov Útvar odhalování korupce a finanční kriminality obviněno 19 osob,

z nichţ 3 byly právnické osoby. Zajištěné hodnoty v rámci trestního řízení ve spisech ve-

dených na daném pracovišti za rok 2015 byly nevyplacené peníze z Finančního úřadu ve

výši 180 mil. Kč. Byly zajištěny i nemovitosti v přesně nezjištěné hodnotě.

Oddělení, jenţ bylo součástí Útvaru pro odhalování organizovaného zločinu, bylo

od 1. 1. 2017 převedeno pod novou expozituru Olomouc v rámci NCOZ SKPV. Pracoviště

je stále činné, ale zprávy o jeho činnosti pouze za oddělení Holešov také nebyly

zpracovány.

(NCOZ SKPV, Odpověď na ţádost o informace ze dne 12. 2. 2018)
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PŘÍLOHA P IV: KATEGORIE VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK ZADANÝCH MĚSTEM