Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Tereza Zapletalová*

Oponent BP: *Jiří Zicha*

Ak. rok: *2018/2019*

Téma BP: *Analýza povědomí zaměstnanců Městského úřadu Holešov o protikorupčních opatřeních*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

| KRITÉRIA HODNOCENÍ | Počet bodů |
|--|------------|
| 1. Náročnost tématu práce: | 3 |
| a) řešená problematika je složitá | částečně |
| b) získávání dat je náročné | částečně |
| c) zpracování dat je náročné | částečně |
| 2. Cíle a metody práce: | 3 |
| a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány | ano |
| b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány | ano |
| c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce | ano |
| d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce | ano |
| 3. Teoretická část práce: | 3 |
| a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši | částečně |
| b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) | částečně |
| c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem | ano |
| 4. Praktická část práce – analýza: | 3 |
| a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie | částečně |
| b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány | ano |
| c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán | částečně |
| d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu | částečně |
| e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy | ano |

| | |
|--|-----------|
| 5. Praktická část práce – řešící část: | 3 |
| a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky | částečně |
| b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz | ano |
| c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty | částečně |
| d) práce naplnila stanovené cíle | ano |
| 6. Formální úroveň práce: | 3 |
| a) text je logicky provázán | částečně |
| b) v práci je použita správná terminologie | ano |
| c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy | ano |
| d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci | ano |
| e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci | ano |
| CELKOVÝ POČET BODŮ | 18 |

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená práce se věnuje stále aktuálnímu tématu korupce, přičemž je zpracována poměrně zdařile. Teoretická část přináší odpovídající rozbor právních a institucionálních souvislostí, ocenit lze i zmínku o jiných zemích, byť je otázkou, proč je zvolena právě Visegrádská čtyřka, respektive proč v případě této volby není problematika korupce v těchto zemích rozebrána podrobněji (když zejména v případě současného Maďarska se jedná o již učebnicový případ demontáže právního státu, včetně všech forem korupce). Praktická část využívá k analýze zejména dotazníkové šetření, což přináší odpovídající informace pro návrhy potřebných opatření na úrovni řešeného městského úřadu. Po formální stránce je práce na odpovídající úrovni.

Otázka k obhajobě: Uved'te, v jakých dokumentech a kterými institucemi je řešeno téma korupce na úrovni Evropské unie.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP¹.

Ve Zlíně dne 21.5.2019

.....
podpis oponenta BP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.